
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

令和元年度全国平均

経営比較分析表（令和元年度決算）
宮崎県　川南町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

90.12 173.57 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人) 給水区域面積(km2) 給水人口密度(人/km2)

法非適用 水道事業 簡易水道事業 D4 非設置 15,642

－

- 該当数値なし 1.14 3,828 177 2.25 78.67 【】

全体総括

給水人口規模が小さく、人口減少の傾向にあるた
め、料金回収率や施設利用率の低さにつながってき
ました。
将来の施設や管路の更新等を考慮すると、料金値上
げや施設規模縮小が避けられない状況ですが、今以
上の料金値上げや規模縮小は困難なため、簡易水道
事業については、令和2年度から水道事業と統合し
ました。

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

①収益的収支比率
令和元年度が打切決算であったため100％を大きく
超えています。県内では高い料金設定となっていま
すが、給水人口の減少により安定した給水収入が見
込めないため、他会計繰入金に依存している状況で
す。
④企業債残高対給水収益比率
平成８年以降は起債がなく、順調に償還しており、
減少傾向となっています。
⑤料金回収率
平均値より高い状態ですが、１００％を大きく下
回っています。他会計繰入金に大きく依存している
状況となっています。
⑥給水原価
平均よりもやや高い状況にあります。給水人口規模
が小さいため、維持管理費の負担が大きい状況で
す。
⑦施設利用率
給水人口規模が小さいため、平均値を下回っていま
す。効率性に配慮した施設規模の見直しが必要な状
況です。
⑧有収率
平均よりも上回っています。今後もより高い有収率
を保つ必要があります。

2. 老朽化の状況について

③管路更新率
近年は、管路更新の実施はありません。機械設備等
の計画的な更新が必要となっており、料金回収率が
低い中で、更新費用の財源確保が困難な状況が続い
ています。

2. 老朽化の状況

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 1.26 0.78 0.57 0.62 0.39

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

450.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 101.39 79.88 119.11 157.14 422.65

平均値 72.03 72.11 74.05 73.25 75.06

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値

平均値

①収益的収支比率(％)

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値

平均値

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

1,600.00

1,800.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 325.42 231.90 144.34 56.33 19.14

平均値 1,510.14 1,595.62 1,302.33 1,274.21 1,183.92

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

50.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 40.52 44.85 41.18 38.20 46.27

平均値 22.67 37.92 40.89 41.25 42.50

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

800.00

900.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 529.19 478.35 518.15 564.28 429.30

平均値 789.62 423.18 383.20 383.25 377.72

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 36.51 31.23 32.80 33.18 29.23

平均値 48.70 46.90 47.95 48.26 48.01

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 73.63 89.27 86.41 83.92 92.77

平均値 74.96 74.63 74.90 72.72 72.75

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【76.03】 【1,084.05】

【73.31】【54.90】【300.47】【53.46】

【0.56】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし


